⁷ I. Comitis.

⁸ M. Gervasii.

^a valvis fehlt RV 355

^b aut - ignoraverint fehlt RV 354

DC 3, fol. 42r; Regest: HOFMANN, Forschungen 2 S. 4 Nr. 13.

ME 61. (betr. Registerschreiber)...¹

¹ 1417 Dezember 10.

DC 3, fol. 42v; Teildruck: HOFMANN, Forschungen 2 S. 4 Nr. 14.

ME 62. ... quod in registro supplicationum servetur consuetudo antiqua et tempore domini Gregorii XI et Urbani V observata et etiam tempore aliorum Romanorum pontificum, dummodo sit rationabilis Der Kommission gehören der thesaurar, 2 Kammerkleriker und die beiden consiliarii Gentilis¹ episcopus Novocastrensis und Ogerius² episcopus Augustensis.

¹ *Gentilis d'Ajello.*

² *Ogerius de Confleto.*

DC 3, fol. 43v; Druck: BAUMGARTEN, Aus Kammer S. 89; **Regest:** HOFMANN, Forschungen 2 S. 4 Nr. 14-15.

ME 63. Eodem die¹, dominus meus mandavit quattuor bullatoribus sub pena privationis officiorum, quod nullus eorum aliquem clericum litteratum haberet, qui bullas legere sciret, nec quod ipsi partibus aliquo modo iuvarent nec traderent ad registrum sine licentia et presentia dominorum taxatorum seu dominorum ipsorum in absentia aliorum. Presentibus dominis H². thesaurario et Paulo de Sulmona³ ac Iacobo de Calvis⁴ apostolice Camere clericis et Benedicto de Guidalottis⁵.

¹ (1417 Dezember 27).

² H.

³ Paulus de Sulmona.

⁴ Jacobus de Calvis.

⁵ Benedictus de Guidalottis.

DC 4, fol. 99/100-101; Druck: HOFMANN, Forschungen 2 S. 5f. Nr. 20.

MANDATUM GENERALE CONTRA OFFICIALES ROMANE CURIE TAM SUPER HABITIBUS QUAM SUPER EORUNDEM OFFICIORUM EXERCITIO.

ME 64. Universis etc. Ludovicus etc. Salutem etc. Cum divina superillustrante gratia reiectis inveterati et dolorosi scismatis, quod universalem sanctam matrem ecclesiam per diversa temporum lustra miserabiliter laceravit et perturbavit, erroribus facta sit nuper unio in eadem ecclesia in personam sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Martini divina providentia Romani et unici summi pontificis equum et congruum existit, ut Romana ecclesia, que aliarum caput est et magistra, cum sua Romana curia in capite et in membris debite reformetur, quoniam proh dolor notorium satis est, quod curia ipsa adeo in vita, moribus et habitibus collapsa est, quod vix discerni potest, quis ecclesiasticus et quisve clericus aut presbyter existat, cum ab obitu fere domini Gregorii XI pene nullus in eadem est officialis, quin in premissis defecerit et prevaricatus fuerit. Que idem sanctissimus dominus noster papa attendens et considerans, quod ipse sacro approbante concilio certa circa

personas ecclesiasticas per orbem universum constitutas pridem in presentia ipsius sacri concilii sessione statuit et ordinavit absque pene adiectione non facta mentione de officiis curie et quia decretum ipsum parum teneretur, nisi pene adiectione vallaretur, et decens quinimo debitum reputans, quod officiales dicte curie normam primitus observent, ut alii ad ipsorum instar ad premissa observanda animentur, eapropter de ipsius domini nostri pape flamantibus desideriis exoptantis, ut premissa ubilibet observentur, speciali et expresso mandato vive vocis oraculo super hoc (facto) nobis reveren(di) patres, venerabiles honorabiles et discretos viros universos et singulos sedis apostolice notarios, litterarum apostolicarum correctorem, auditores, referendarios, clericos Camere apostolice, cubicularios, secretarios, subdiaconos, acolitos, capellanos commensales, litterarum apostolicarum et supplicationum ac Penitentarie ipsius domini nostri registratores, scriptores, abbreviatores et bullatores, advocatos apostoliceque Camere et dictorum dominorum auditorum notarios, scribas et secretarios aut dominorum cardinalium et aliorum prelatorum, capelle ipsius Domini nostri capellanos et ceremoniarum clericos et alios quoscumque officiales ac alios cortesanos, quocumque nomine nuncupentur, cuiuscumque status, religionis, ordinis, habitus, conditionis vel preminentie existant, ortamus et monemus eisque et eorum cuilibet precipimus, quatinus ipsi et eorum quilibet circa divina officia precipue in sacris ordinibus constituti et beneficia habentes iuxta illud „Primo querite regnum Dei“ etc. intenti existentes tonsuram competentis et honeste magnitudinis et comam sive pilos honeste deferant et commissa sibi officia iuxta ipsorum officiorum qualitates et conditiones sic sine oppressione et gravamine partium, quod rationabile et consuetum pro salario et laboribus suis dumtaxat recipiendo, exerceant et ab illicitis quibuslibet abstineant et alias vitam irreprehensibilem ducant et conversationem habeant honestam immundiciam a se abiicientes, ut sciat unusquisque vas suum possidere in sanctificatione, ut Deus et mundus merito contententur et ipsi ad maiora promoveri mereantur, eisdem nihilominus et eorum cuilibet ulterius precipiendo mandantes, quatinus habitus caparum, roquetorum, tabardorum et aliarum vestium, quos ante scisma in suis officiis existentes habebant, infra unum mensem, postquam ad locum, ad quem idem dominus noster cum sua Romana curia de hic recedendo declinaverit, extiterint, habeant, illosque tam equester quam pedester per carreras incedendo ante et retro iuxta decentiam status officiorum huiusmodi associati portent, nullatenus domos absque societate iuxta huiusmodi status decentiam exeundo amotis a quibuscumque vestibus coyderiis (?) et fixuris sive fendaturis et colaribus ultra decentiam altis cum foliaturis ab extra in quacumque parte parvum excedentibus et a capuciis nisi equitando longis cornetis, sub dictorum officiorum et beneficiorum suspensionis

pena ultra penas in aliis constitutionibus alias super hoc editis contentas in quemlibet eorum premissorum transgressorum infligendis ad arbitrii prefati domini nostri declaracionem post lapsum XV dierum a fine ipsius mensis computandorum, quotiens prefato domino nostro placuerit, faciendam. Et ne aliquis de premissis ignorantiam pretendere valeat, presentes litteras in valvis ecclesie maioris vel apostolici Palatii Constantiensis affigi fecimus, in quorum etc. impressione muniri. Datum Constantie, die secunda mensis maii anno a nativitate domini 1418 pontificatus etc. anno primo¹.

¹ 1418 Mai 2.

CONSTITUTIO CONTRA FRIVOLE APPELLANTES, VIDELICET QUOD QUIS NON POSSIT AB
INTERLOCUTORIA APPELLARE^a.

ME 65. Martinus episcopus servus servorum Dei^b. Ad perpetuam rei memoriam. Quoniam nociva^c plerumque renitente^d licentia sic evenisse^e videmus, quod salubris olim^f per felicis recordationis Gregorium papam XI predecessorem nostrum contra temere^g appellantes in causis apud sedem apostolicam vertentibus edita constitutio^{h1} usque quamquamⁱ vel indulgente nimium^j culpa iudicum vel procurante^k verius (**nervis? so Paris 4172**) litigatorum malitia fructus optatos non attulit^l nec morbos, quibus lites solent languere, diutius^m intenta sua sustulit medicina, nobis ingentiⁿ necessitate expediri visum est accuratori providere curamine, quo^o nec dilata^p nimium relinquatur^q vulnerata iustitia nec potens iniquitate^r quispiam adversus illam perimpune presumere glorietur. Nos itaque^s propterea constitutionem eandem velut providam et salubrem tam approbantes quam etiam innovantes illam ampliendo statuimus, quod de cetero nullus in Romana curia litigans eiusve procurator a quavis interlocutoria pronuntiatione vim diffinitive sententie non habente seu^t etiam quovis pretenso vel conficto^u sufficienti gravamine ante diffinitive principalis negotii sententie prolationem appellare presumat, nisi saltem appellatio huiusmodi maxime^v ab interlocutoria primitus^w per advocatum appellantis, si quem ad hoc pro consilio adhibere voluerit, diligenter examinata fuerit et subscripta^x, quod, si forsan ab interlocutoria talem^y vim non habente aut qgravamine huiusmodi appellari contingerit et appellans appellationem huiusmodi

¹ = Gregor XI. Nr. 86.

prosequens succubuerit per iudicium finaliter in eadem, provocans ipse, sive principalis si-
 ve procurator existat, eo, quod verisimiliter scienter in protelationem expeditionis cause
 principalis perperam et frivole appellaverit, preter^z resarcionem^{aa} expensarum per ad-
 versarium in huiusmodi appellationis causa victorem factarum decem nec non consulens
 et subscriptus advocatus huiusmodi, si quis sit^{bb}, totidem florenorum^{cc} auri de Camera
 apostolice Camere omnino applicandorum penam incurant eo ipso. Illapsi^{dd} vero predicti,
 sive ulterius abinde appellare voluerint sive non, florenos eosdem infra sex dies post pro-
 nuntiationem huiusmodi iudicii omni dilatione remota in manibus iudicis, a quo appellatum
 extiterit, realiter assignent, alioquin recusans^{ee} vel contumaciter negligens loco decem
 huiusmodi quindecim^{ff} florenorum similes eidem Camere quantocius persolvere teneantur,
 de quo tam ille, a quo, quam etiam ille, ad quem appellatum extiterit, auditores infra duos
 dies immediate sequentes gentes^{gg} eiusdem Camere certificare debeant, quod, si non fe-
 cerint, excommunicationis sententiam incurant eo ipso, a qua non possint ab aliquo pre-
 terquam a Romano pontifice nisi dumtaxat in mortis articulo constituti absolvvi, et nihi-
 lominus ipsi illapsi^{hh} per auditorem dicte Camere persolvere viriliterⁱⁱ compellantur. Sane si
 denuo per eundem in casu premisso appellari contigerit, tunc caveat appellare volens, ne
 conceptam appellationem ante interponere presumat, quam illam per advocationem, si quem
 ad eiusmodi cause tutelam acceperit, diligenter examinari fecerit et subscribi. Ad illius au-
 tem prosecutionem^{jj} appellans ipse, si ei datis sibi^{kk} apostolis insistere voluerit, nullatenus
 admitti valeat, donec ipse et^{ll} advocatus, qui se taliter in eadem subscripterit, quilibet vi-
 delicet eorundem viginti^{mm} florenos similes in manibus iudicis, a quo appellatum ultimo
 fuerit, deposuerit, cum effectu quibus id facere nolentibus vel negligentibus habeatur eo
 ipso pro non appellato, et appellans ipse nedum ab ulteriori prosecutione appellationis
 huiusmodi, sed etiam a cuiuslibet alterius pretactamⁿⁿ vim non habente seu gravamine
 quolibet^{oo} in huiusmodi lite deinceps emittende commode penitus sit exclusus. Porro si flo-
 reni depositi et appellatio prosecuta extiterit, ut prefertur, et appellans ipse forsan in appel-
 lationis sue iudicio finaliter succumbat, tunc omnes depositi floreni predicti ad Cameram
 prelibatam pertineant et, si aliqua ex appellationibus huiusmodi per principalem vel
 procuratorem temeritate propria sine^{pp} advocati subscripione porrecta fuerit vel^{qq} emissar^{rr},
 si videlicet per procuratorem procurator ipse solus^{ss} de proprio sive^{tt} clientuli sui^{uu} vel prin-
 cipalis onere penam, quam taliter^{vv} inciderit, subeat^{ww}, si vero^{xx} per principalem principalis
 ipse ultra penam predictam etiam et possessionem rei, de qua principaliter agetur, si illam
 habeat, ipso^{yy} iure amittat et in^{zz} adversarium absque alterius figura iudicii melius sit
 translatum obiectumque crimen, si de crimine agi contingat, pro confessato teneatur^{aaa}, iure

tamen appellantis principalis eiusdem quoad rei vertentis proprietatem dumtaxat illeso remanente. In eventum vero commissum, quo videlicet^{bbb} appellantem in appellationis huiusmodi causa finalem obtinere victoram contingere, omnes^{ccc} depositi per eum eiusque advocatum, si quis sit, floren(i)^{ddd} huiusmodi per iudices^{eee}, qui illos^{fff} receperint, indilat^{ggg} restituantur eisdem, quod, si iudices ipsi secus egerint aut si forsan floreni huiusmodi in penam, ut prefertur, commisi^{hhh} fuerint, florenos ipsos ad Cameram apostolicam predictam, cui illos eo casu applicari volumus, infra decendumⁱⁱⁱ, postquam causa appellatio- nis huiusmodi iudicialiter sopita^{jjj} fuerit, videlicet sancte Romane ecclesie cardinales per^{kkk} scribas suos ad causas easdem et alii iudices prefati per se vel suos in causis ipsis notarios realiter non destinaverint, eo ipso lapso dicto decendio iudices et scribe ac notarii huiusmodi, prout unumquemque continget eorundem, excommunicationis sententie subiaceant, a qua non possint ab aliquo nisi^{lll} a Romano pontifice preterquam in mortis articulo constituti absolutionis beneficium obtinere. Presentem autem constitutionem nostram in Audientia publica dicte Curie legi iubemus atque publicari quantocius decernentes eam locum in eadem curia dumtaxat habere, quamprimum inibi taliter publicata^{mmm} fuerit sive lecta, non obstantibus constitutionibus apostolicis et aliis contrariis quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum hanc paginam nostri statuti, voluntatis, mandati et constitutionis infringere vel ei ausu temerario contraire <etc>. Si quis autem hoc attemptatum presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Gebennisⁿⁿⁿ², kalendis septembris pontificatus nostri anno primo³.

Collationata per me Petrum de Trilha⁴.

Io(hannes) de Montemonacho^{ooo}⁵.

² Genf, Kanton Genf, Schweiz.

³ 1418 September 1.

⁴ Petrus de Trilia.

⁵ Johannes de Montemonacho.

^a Constitutio - appellare Paris 4172; RV 352 Rubr. Constitutio super non appellando ab interlocutoriis sententiis cum appositione penarum; VL 3884 Constitutio contra appellantes ante sententiam a gravaminibus editis (!) Gebennis

^b RV 352 am Kopf auf dem linken Rand per Cancellariam und auf dem rechten De curia

^c nociva VL 3884 novissima

^d Paris 4172 remanente (?)

^e evenisse VL 3884 invenisse

^f olim fehlt VL 3884

^g temere VL 3884 temerario

^h edita constitutio VL 3884 et ita statuto

ⁱ quaquam VL 3884 quo